

Særlig miljøstøtte under artikel 68 – håndtering af gødningskrav

De to 1-årige ordninger ekstensivt landbrug og pleje af permanente græsarealer har forskellige krav til beregning af Promilleafgiftsfonden for landbrug tilladte gødningsmængder og håndtering i Fællesskema 2011.

Ordningerne er beskrevet i [Veiledning om særlig miljøstøtte under artikel 68](#) og i [Veiledning til Fællesskema 2011](#).



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Ekstensivt landbrug

Gødningstilførslen skal nedsættes efter en af de to mulige modeller, og kravene skal opfyldes for den planperiode, der begynder den 1. august 2010. Hvilken af de to modeller, der er mest favorabel, vil være forskellig fra bedrift til bedrift og vil afhænge af sædskifte og anvendelse af husdyrgødning.

Man kan søge Ekstensivt landbrug (EL-støtte) til marker med afgrødekoder, der er støtteberettigede under enkeltbetalingsordningen - undtagen de nævnte i vejledningen – også selvom N-normen for afgrøden er 0N. Det er dog et krav, at markerne udnyttes til høst eller afgræsning. Det vil sige, at udyrkede marker eller græsmarker, der afpudses uden at afgrøden fjernes, ikke kan få EL-støtte.

Den valgte gødningsmodel angives på side 4A i fællesskemaet (rubrik E), og gødningsplanen side 4A skal helt eller delvist udfyldes.

Nedenfor gennemgås de to mulige modeller for gødningstilførsel, og der gives et eksempel på valg af den mest optimale gødningsmodel på en konventionel bedrift.

Model 1 for gødningstilførsel – max 140 kg total N

Der må max tilføres 140 kg total N i gennemsnit pr. ha harmoniareal på bedriften. Er den samlede N-kvoté (udnyttet N) på bedriften mindre end 140 kg total-N efter hensyn til udnyttelsesprocenten i husdyrgødning, er det N-kvotén, der gælder, og det er ikke nødvendigt at reducere gødningstilførslen yderligere.

I fællesskemaet skal der som minimum sættes flueben ved de marker, der indgår i bedriftens harmoniareal (kolonne 6) på side 4A. Indlæses oplysningerne fra DLBR Mark, markeres afgrøder med gødningsbehov automatisk for harmoniareal ved afgrødeoprettelsen. Husk dog - inden indlæsning - at sætte kryds ud for modellen i rubrik E på side 4A. Hvis et areal af andre årsager ikke kan indgå i harmoniarealet, skal man selv fjerne markeringen for marken. I rubrik G angives det, at markeringen er tjekket.

Model 2 for gødningstilførsel – 75 procent af N-kvoté

Gødningskvotén, for de marker, man søger ekstensivt landbrug til, skal nedsættes med 25 procent. Markerne indgår med 75 procent af N-normen for afgrøden i den samlede beregning af N-kvotén på bedriften, og det er den reducerede N-kvoté på bedriftsniveau, der skal overholdes.

Hele gødningsplanen (side 4A) skal udfyldes i fællesskemaet. Når der er sat kryds for de marker, man ønsker at søge EL-støtte til i kolonne 13 på side 3, og modellen er valgt i rubrik E, så reducerer EHA afgrødenormerne, når siden gemmes.

Eksempler på valg af model for gødningstilførsel på en konventionel bedrift

Eksempel 1 med husdyrgødning

En bedrift på 50 ha tilmelder 10 ha til EL-ordningen. Bedriften har en samlet N-kvoté efter gødningsreglerne på i alt 6.000 kg N. Der er en planlagt tilførsel af husdyrgødning på 5.500 kg total N i dybstrøelse lig 2.475 kg N udnyttet (45 % udnyttelse). Der vil efter gødningsreglerne herefter kunne tilføres 3.525 kg N i handelsgødning.

Kravet om max. 140 kg total N giver mulighed for tildeling af 140 kg total N * 50 ha = 7.000 kg total N på ejendommen. Da der udbringes 5.500 kg total N i husdyrgødning, vil der efter EL-kravet kunne tilføres i alt 1.500 kg N i handelsgødning. Konsekvensen af valg af denne model er, at der kan tilføres i alt **2.025 kg N mindre** i handelsgødning på den samlede bedrift.

Kravet med 75 procent af N-kvotén vil - såfremt N-kvotén på de 10 ha EL-arealer er 120 kg N/ha medføre, at N-kvotén reduceres til 90 kg N/ha på de 10 ha med EL-ordningen. Konsekvensen af valg af denne model er, at der kan tilføres i alt **300 kg N mindre** i handelsgødning på den samlede bedrift.

Eksempel 2 uden husdyrgødning

Såfremt samme bedrift ikke har planlagt tilførsel af husdyrgødning vil regnestykket se anderledes ud. Den samlede N-kvoté er fortsat 6.000 kg N og denne vil uden tilførsel af husdyrgødning fuldt kunne udnyttes ved valg af max. 140 kg total N/ha, hvor valg af 75 pct. af N-kvotén fortsat vil reducere N-kvotén med 300 kg N.

Gødningsplanen skal foreligge på bedriften

Uanset den valgte model for gødningstilførsel skal der foreligge en gødningsplan på bedriften ved kontrolbesøg. Denne gødningsplan er kopi af side 4A. Såfremt gødningsplanen er opdateret efter at fællesskemaet er indsendt, skal der enten foreligge en kopi af opdateret side 4A fra EHA eller et opdateret Skema A. Se også nedenstående afsnit i forhold til krav om opdatering af gødningsplanen.

Krav om opdatering af gødningsplanen, EHA side 4A, ved ændringer

Ændringer, der er foretaget inden den 25. maj, skal indberettes til FødevarerErhverv senest den 31. maj. Hvis der udelukkende er tale om afgrødeændringer, er det tilstrækkeligt at indsende en ændring til markplanen, side 3, da kvoterne, og dermed side 4A i EHA, automatisk vil blive opdateret. Hvis der er ændring til fx jordbundstype, kvælstofprognose m.m., skal der også indberettes ændringer til side 4A.

Pleje af permanente græsarealer

Der skal altid vælges afgrødekode 276 (permanent græs uden norm) til denne ordning, uanset om der vælges afgræsning eller slæt. Arealerne må kun tilføres den gødning, som græssende dyr afsætter og kan ikke regnes som et harmoniareal. Kvælstof og DE kan fradrages for græsningsperioden. I [Veiledning om gødsnings og harmoniregler for planperioden 2010/11](#) er det beskrevet, hvordan man skal håndtere afsætningen fra græssende dyr i gødningsregnskabet. Oversigten side 14 i vejledningen er indsat nedenfor.

Det er ikke et krav at udfylde gødningsplanen (side 4A) i Fællesskema 2011.

Oversigt I: Husdyrgødning på arealer med 1-årigt tilskud til Pleje af permanent græs og MVJ-0 arealer (kan forekomme for tilsagnstype 4, 5, 9, 13, 16, 40, 45, 51, 52 og 54)			
Egne dyr afgræsser egne MVJ-0 arealer og arealer med tilskud til Pleje af permanent græs			
Er med i Register for Gødningsregnskab		Er ikke med i Register for Gødningsregnskab ¹⁾	
<ul style="list-style-type: none"> Kvælstof mængden angives som normproduktion i Gødningsregnskabet, felt 303 i Skema B. Brug felt 319 i Gødningsregnskabet (Skema B) til at fratække den samme mængde kvælstof. 		Intet krav om gødningsregnskab	
Afgiver/modtager husdyrgødning til MVJ-0 arealer og arealer med 1-årigt tilskud til Pleje af permanent græs			
Modtager		Afgiver (ejer af dyrene)	
Er med i Register for Gødningsregnskab	Er ikke med i Register for Gødningsregnskab	Er med i Register for Gødningsregnskab	Er ikke med i Register for Gødningsregnskab
<ul style="list-style-type: none"> Kvælstof mængden angives i Gødningsregnskabet som modtaget husdyrgødning, felt 304 i Skema B. Brug felt 319 i Gødningsregnskabet (Skema B) til at fratække den samme mængde kvælstof. Kopi af Skema B1 eller græsningsaftale skal foreligge ³⁾ 	Ikke muligt! Skal være med i register Undtagelse ¹⁾ , hvor Græsningsaftale skal foreligge.	Gødning overført via Skema B1 med kryds i felt 166	Græsningsaftale skal som minimum foreligge hos modtager ²⁾
<p>1) Mindre virksomheder som ikke er pligtige til at være med i Register for Gødningsregnskab (se afsnit 1).</p> <p>2) Skriftlig græsningsaftale skal minimum indeholde:</p> <ul style="list-style-type: none"> Oplysninger om dyr eller DE der afgræsser Græsningsperioden Størrelsen af græsningsarealet CVR-nr. eller CPRnr., navn og adresse Antal slet skal kunne dokumenteres ved salgsbilag <p>3) Hvis afgiver (ejer af dyrene) er med i Register for Gødningsregnskab skal der foreligge en kopi af Skema B1 fra afgiver. Hvis afgiver ikke er med i Register for Gødningsregnskab skal der foreligge en græsningsaftale.</p>			